UBND TỈNH LẠNG SƠN

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BATGT-VP Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2022
V/v tăng cường các biện pháp phòng

ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

trong lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông

trên địa bàn tỉnh

                 Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố Lạng Sơn.

Trong thời gian qua, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đã được các

cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt, kịp thời các giải

pháp công tác nên tình hình tai nạn giao thông đã được kiềm chế và kéo giảm cả 3 tiêu

chí (số vụ, số người chết và số người bị thương) từ 5 % trở lên, duy trì ở mức thấp so

với các tỉnh, thành trong cả nước, không để xảy ra các vụ tai nạn giao thông đặc biệt

nghiêm trọng. Tuy nhiên tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự, an toàn

giao thông (TTATGT) có những diễn biến phức tạp, số vụ, việc phải xử lý hình sự vẫn

xảy ra nhiều, gây nên những thiệt hại nghiêm trọng về tính mạng, sức khỏe và tài sản

của người dân, doanh nghiệp, đồng thời gây hoang mang, lo lắng cho người tham gia

giao thông. Nguyên nhân chủ yếu là do tâm lý chủ quan, trong đó nguyên nhân từ ý

thức chấp hành các quy định của pháp luật của người dân trong quá trình tham gia

giao thông như: vi phạm độ tuổi điều khiển phương tiện cơ giới khi tham gia giao

thông; việc thiếu hiểu biết và ý thức kém trong chấp hành các quy tắc, biển báo, hướng

dẫn đối với người điều khiển phương tiện giao thông; vi phạm các quy định về nồng

độ cồn, chất kích thích khi tham gia giao thông… Đây là những nguyên nhân chủ yếu

gây mất an toàn cho chính người điều khiển phương tiện, đồng thời tiềm ẩn nguy cơ

mất an toàn cho những người tham gia giao thông khác.

Trước tình hình TTATGT trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp và kiến nghị

của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Lạng Sơn tại văn bản số 59/KN-VKS-P2 ngày

07/10/2022 về việc áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật,

để tiếp tục làm tốt công tác bảo đảm TTATGT, phòng ngừa các hành vi vi phạm và

tội phạm xảy ra trong lĩnh vực an toàn giao thông, phấn đấu kéo giảm tai nạn giao

thông trên địa bàn tỉnh hằng năm từ 5% trở lên, Ban An toàn giao thông tỉnh đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao tinh thần trách nhiệm, đẩy mạnh

triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Kế

 2

hoạch số 17/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh về Năm An toàn giao

thông 2022; Thông báo số 432/TB-UBND ngày 02/8/2022 về kết luận của Chủ tịch

UBND tỉnh, Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh tại Hội nghị sơ kết công tác đảm

bảo TTATGT 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Công

văn số 1176/UBND-KT ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tăng

cường quán triệt thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

Trong đó, lưu ý tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Công an tỉnh: chỉ đạo các lực lượng chức năng tiếp tục làm tốt công tác

nắm tình hình địa bàn, tuyến đường, loại phương tiện… thường gây ra tai nạn giao

thông để chủ động có phương án, kế hoạch tuần tra kiểm soát xử lý hiệu quả nhằm

phòng ngừa, ngăn chặn tai nạn giao thông. Huy động tối đa lực lượng thực hiện

tuần tra, kiểm soát khép kín trên các tuyến đường trọng điểm, nhất là Quốc lộ 1,

1B, 4A và 4B, địa bàn thành phố, thị trấn, khu vực đông dân cư; tăng cường sử

dụng phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ tập trung phát hiện, xử lý nghiêm người điều

khiển phương tiện giao thông vi phạm quy định về nồng độ cồn hoặc sử dụng chất

ma túy, vi phạm về tốc độ, chở hàng quá khổ, quá tải trọng, “cơi nới” thành thùng

xe; phát huy hiệu quả Hệ thống camera giám sát, xử lý vi phạm qua hình ảnh (xử

phạt nguội) để nâng cao hơn nữa ý thức người tham gia giao thông; phối hợp với

Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh tổ chức điều tra, truy tố, xét xử

nghiêm minh, công khai bản án các vụ án vi phạm quy định về điểu khiển phương

tiện tham gia giao thông để góp phần tuyên truyền, giáo dục, nâng cao tính răn đe,

phòng ngừa vi phạm các quy định của pháp luật về TTATGT.

2. Sở Giao thông vận tải: chỉ đạo các cơ quan tăng cường thực hiện công tác

bảo trì đường bộ, đảm bảo mặt đường êm thuận, tập trung vào các tuyến quốc lộ,

tỉnh lộ, các trục đường trong đô thị; tăng cường bảo đảm ATGT trong quá trình thi

công xây dựng các công trình; rà soát, phát hiện và đề xuất cấp có thẩm quyền xử

lý kịp thời các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT đường bộ; nghiên cứu cải tạo điều

kiện an toàn của kết cấu hạ tầng giao thông và khắc phục, bổ sung kịp thời những

bất cập về tổ chức giao thông như biển báo hiệu, vạch sơn kẻ đường, cột mốc, tên

quốc lộ, tên đường... mà các lực lượng chức năng đã kiến nghị; tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về

quản lý và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ. Chỉ đạo Thanh tra giao thông phối

hợp với lực lượng Công an xử lý nghiêm các phương tiện vi phạm quy định về tốc

độ; chở hàng quá khổ, quá trọng  tải, “cơi nới” thành thùng xe nhất là tại các kho, bãi,

mỏ khai thác vật liệu xây dựng… để răn đe, phòng ngừa vi phạm ngay tại nơi xuất

phát. Tổ chức rà soát kịp thời các điểm tiềm ẩn tai tan nạn giao thông, các điểm đen

 3

thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông, đề xuất kiến nghị cấp có thẩm quyền bố trí

kinh phí để xử lý kịp thời.

3. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố, đặc biệt là các huyện có tai

nạn giao thông tăng trong 9 tháng đầu năm 2022 cần nâng cao tinh thần, trách

nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện

các mặt công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn, lĩnh vực mình quản lý theo Kế

hoạch Năm An toàn giao thông, Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường

bộ, đường sắt và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện cần bám sát diễn biến tình hình TTATGT trên

địa bàn, lĩnh vực phụ trách để có sự chỉ đạo, điều hành linh hoạt, kịp thời, phù hợp

với tình hình thực tế, bảo đảm an toàn giao thông.

4. Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh theo chức năng,

nhiệm vụ: tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

TTATGT, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến về Luật Giao thông đường bộ;

Nghị định số 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày

28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ,

đường sắt, hàng không dân dụng; các quy định pháp luật, hậu quả pháp lý đối với

hành vi phạm tội theo quy định Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm

2017) liên quan đến hành vi vi phạm về TTATGT đường bộ… Tăng thời lượng,

chất lượng, tần suất phát sóng các chuyên mục An toàn giao thông; nâng cao hiệu

quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT, đề cao vai trò, trách nhiệm của các

cơ quan truyền thông đại chúng.

Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CM,

Trung tâm TH-CB;

- Lưu VT, KT (VAT).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lương Trọng Quỳnh

 4

		2022-10-24T16:21:46+0700

		2022-10-24T16:35:23+0700

		2022-10-24T16:35:23+0700

		2022-10-24T16:35:23+0700